
ka Redakce Opletalova 5, Praha 1, telefon 21 47 •

O B S A H

UNCIPACE A POSVÁTNĚ TRADICE 
ra Parthasarathiová, Sunday Standard
é, kde předsedkyní vlády je iena, spo
tte na prstech jedné ruky. Je mesi nimi 
Indie, ale znamená to, že indická žena 
osáhla rovnoprávnosti ?

ĹDA VE VLÁDĚ 
:n Biihler, Réalités
troeova doktrína udělala ze Spojených 
l světového četníka. Jeho aparátem je  
vská chobotnice zvaná C IA. Je v pó

vlech místních válek, intervencí 
'.átních převratů, v nichž USA mají 
V 

iTÉ k o n t r a  h o t e l y
ch, Londýn
■•érii tří fejetonů si britský satirický 
nik vzal na mučku obě strany, které 
v době dovolených, zahájily vzájemný 
hotelový personál a pány maloměšťáky 
oze turistů.

)LÝ GIGANT-----
ch Blumenechein, Stern
■ově Rolls a Royce se seznámili v roce 
í a založili firrnu, která vyráběla nej- 
malejší a nejdražší automobily a le
? motory. Ted je podnik na mizině, 
je j koupí a ja k  naloží s jeho tradicí?

KULISAMI DOSTIHOVÉHO 
IŠTĚ
ice Fox, Philip Jacobson, The Sunday 
es Magazine
tihy jsou nejen velký sport, ale i velký 
od. Patří к němu především koně, ale 
jezdci, trenéři, majitelé stájí — a sáz-

VELIKÁNI SOVĚTSKÉ 
UROLOGIE I.
hael a Sheila Coleovi, Psychology 
ay
hovor amerických psychologů s dvěma 
Iními sovětskými vědci o problémech 
ýsledcích jejich práce. Třetí rozhovor 
tešeme v příštím čísle.

40 VELKÝ RYBOLOV
Enrico Negretti a Sergio Del Grande, Epoca
Středozemní moře už italskému rybolovu 
ve velkém nestačí, a proto lodi vyplouvají 
na několik měsíců do Atlantiku. Autoři 
se vydali na cestu s posádkou jedné z nich.

43 VŠUDE STEJNÁ PÍSNIČKA 
U. S. News & World Report
Myslíte, si že shánět řemeslníka na drobné 
opravy je martyrium jen и nás? Nikoli, 
i ve Spojených státech rychle přibývá kuti
lů, kteří se snaží udělat, co mohou, sami.

44 Ce k á n í  n a  sm r t  v  sa n  q u e n t in u
Uwe Siemon-Netto, Stern
F  kalifornské věznici čeká na popravu 
v plynové komoře přes sto odsouzených. 
V celých USA je  jich přes 600, protože 
není dokončen spor, zda trest smrti je  ve 
shodě s ústavou. Jak žijí nebo živoří lidé, 
kteří vědí, že zemřou třeba již  zítra?

46 REVOLUCE V RÁJI 
Quick
Přepychový turistický ráj mezi Jamajkou 
a Trinidadem, bývalá britská Západní 
Indie, má pro bílé milionáře stále palčivější 
půdu. Zvedá se zde vlna „černé revoluce“.

3
50

KRONIKA
Bílý zázrak Albeny / Prefabrikáty vedou 
v bytové výstavbě / Krádeže za 6 miliard 
lir ročně / Hledá se Kolumbova mapa /
Nepoťte se a komáři si vás nevšimnou / 
S Beethovenem na jedné lodi / Pepsi nebo 
Coca? / Skalp pro lázeň i lože / Dvě 
moskevské tkadleny / Piknik s Picassem i 
Příběh pěti litografií / Zemětřesení a měs
ta / Kouzelníci chirurgie / Sovětské civilní 
letectvo dnes a za pět let / Prefabrikáty 
z mamutů / Škola bez tříd / Atomové 
elektrárny na cestách / Tanec t lék, který 
chutná / Vzkříšeni Arsèna Lupina / Znovu 
se mluví o Bikini / Jak jsme dobyli Divoký 
západ / Plány na vysušení Severního 
moře / Chceme být ještě starší /

K Q  DVĚ POVÍDKY
* * V. Šukšin, Záletník, Novyj mir, a Lydie 

Vakuhorská, Slepička, Okťabr
Snímky E. L. Bacha z NDR

3 8

V P Ř Í Š T Í M  č í s l e

do
surdit,
Iná pohádková

to v an á  B elg ie ; 
P a le rm u

tiv n í 
i zcela 
lužů, k te ré  
n o m  to ,
[li m afii, 
t ih la  obyčejná 
topa lů  
zab ijáků , 
tfiánská

sezn ám íte  se s n o v ý m i 
sm ě ry  v sovětských 
um ěleckých  řem eslech , 
k te ré  n av o zu jí o tázku , 
zd a  je  to
Krása či užitkovost;
se „z u ř iv ý m “  re p o r té re m  
a  zá p ad o b e rlín sk ý m  
lu m p e n p ro le ta r iá te m  
zap ad n e te  i do  značně 
nev lídného  p ro s tře d í, 
je m u ž  se ř ík á  
A zy l na Saatwinklerdamm 
61— 64;
d e lší a  ú n av n ě jš í pouť 
p ro ž ije te  s k řižáck ý m i 
vojsky, pokud  vás z láká
Loupež ve. znamení kříže;

A .  R . L u ri ja  u zav ře  
ro zh o v o ry , k te ré  
A m eričan o v i G olem u 
posky tli
Tři velikáni sovětské 
psychologie;
ž ra lo k  zuby  m á  jak  nože, 
zp ívá  se ve zn á m é m  
songu, jenže i s ladkovodn í 
ry b a  m ů že  m ít  zuby  
jak o  b ř itv u  a  če lis ti silné  
jako sekáček n a  m aso . 
P ro to ž e  n ázo ry  o d b o rn ík ů  
se zde rozcháze jí, m ů ž e te  
po m o ci p á t ra t ,  jak á  je 
Pravda o piraňách; 
do m in ig a lax ie  hvězd 
p o p -m u sic  .

vás tentokrát 
zavedeme za tou, 
která vytrvale září, 
ačkoli se nepodbízí, 
a o níž se dá říci, že 
N a začátku byl Bob Dylan; 
na 160 dní -  pokud máte 
tak dlouhou dovolenou 
-  vás pozveme na vor 
do Tichého oceánu, 
který se vydal 
Znovu cestou Kon-Tiki; 
a zakončit můžete 
své putování ve starém 
1 současném Hollywoodu 
a poslechnout si 
M alé historky o velkých 
hvězdách.

Odbytové oddělení Haítalská 14, Praha 1, telefon 694 45. Tiskne 
Polygrafia, n. p., Praha 2, Svobodova 1. Vychází čtrnáctidenně 
(26krát ročně). Cena výtisku 7,— Kčs. RozSiřuje Poštovní novi
nová služba. Záznam na předplatné přijímají pošty a doručovatelé. 
Nevyžádané rukopisy redakce nevrací. Dáno do výroby 4. 6.1971



-------------------------------------------------------  O B S A t-

16 EMANCIPACE A POSVÁTNÉ TRADICE 
Indira Parthasarathiová, Sunday Standard
Země, kde předsedkyní vlády je  iena, spo
čítáme na prstech jedné ruky. Je  mezi nim i 
také Indie, ale znamená to, že indická zena 
u i dosáhla rovnoprávnosti?

20 VLÁDA VE VLÁDĚ 
Alain Biihler, Réalités
Monroeova doktrína udělala ze Spojených 
států světového četníka. Jeho aparátem je  
obrovská chobotnice zvaná C IA . Je v po
zadí všech místních válek, intervencí 
a státních převratů, v nichž U SA  mají 
prsty.

24 HOSTÉ KONTRA HOTELY 
Punch, Londýn
V sérii tří fejetonů si britský satirický 
týdeník vzal na m ušku obě strany, které 
ted, v době dovolených, zahájily vzájemný 
boj; hotelový personál a pány  maloměšťáky 
v úloze turistů.

28 PADLÝ GIGANf----
Ulrich Blumenechein, Stem
Pánové Rolls a Royce se seznámili v roce 
1904 a založili firm u, která vyráběla nej
dokonalejší a nejdražší automobily a le
tecké motory. Ted je  podnik na mizině. 
Kdo je j koupí a ja k  naloží s jeho tradicí?

30 ZA  KULISAMI DOSTIHOVÉHO 
JEVIŠTĚ
James Fox, Philip Jacobson, The Sunday 
Times Magazine
Dostihy jsou nejen velký sport, ale i velký 
obchod. Patří к němu především koně, ale 
také jezdci, trenéři, majitelé stájí — a sáz
kaři.

36 TŘI VELIKÁNI SOVĚTSKÉ 
PSYCHOLOGIE I.
Michael a Sheila Coleovi, Psychology 
Today
Rozhovor amerických psychologů s dvěma 
předními sovětskými vědci o problémech 
a výsledcích jejich práce. Třetí rozhovor 
přineseme v příštím  čísle.

/ f l ( )  VELKÝ RYBOLOV
Enrico Negretti a Sergio Del Grande, Epoca 
Středozemní moře už italskému rybolovu 
ve velkém nestačí, a proto lodi vyplouvají 
na několik měsíců do Atlantiku. Autoři 
se vydali na cestu s posádkou jedné z nich.

^ O  VŠUDE STEJNÁ PÍSNIČKA
U. S. News & World Report
M yslíte, si že shánět řemeslníka na drobné 
opravy je  martyrium jen  и nás? N ikoli, 
i ve Spojených státech rychle přibývá ku ti
lů, kteří se snaží udělat, co mohou, sami.

A J L  ČEKÁNÍ NA SMRT V SAN QUENTINU
® *  Uwe Siemon-Netto, Stern

V  kalifornské věznici čeká na popravu 
v plynové komoře přes sto odsouzených.
V  celých U SA  je  jich  přes 600, protože 
není dokončen spor, zda trest smrti je  ve 
shodě s ústavou. Jak  ž ijí nebo živoří lidé, 
kteří vědí, že zemřou třeba j i ž  zítra?

/ M á t  REVOLUCE V RÁJI 
Quick
Přepychový turistický ráj mezi Jam ajkou  
a Trinidadem, bývalá britská Západní 
Indie, má pro bílé milionáře stále palčivější 
půdu. Zvedá se zde vlna „černé revoluce“.

2  KRONIKA
^  Bílý zázrak Albeny / Prefabrikáty vedou 

^ £  v bytové výstavbě / Krádeže za 6 miliard 
lir ročně / Hledá se Kolumbova mapa / 
Nepofte se a komáři si vás nevšimnou / 
S Beethovenem na jedné lodi / Pepsi nebo 
Coca? /  Skalp pro lázeň i lože /  Dvě 
moskevské tkadleny / Piknik s Picassem t 
Příběh pěti litografií / Zemětřesení a měs
ta / Kouzelníci chirurgie / Sovětské civilní 
letectvo dnes a za pět let /  Prefabrikáty 
z mamutů / škola bez tříd / Atomové 
elektrárny na cestách / Tanec t lék, který 
chutná / Vzkříšení Arsèna Lupina / Znovu 
se mluví o Bikini / Jak jsme dobyli Divoký 
západ / Plány na vysušení Severního 
moře / Chceme být ještě starší /

К Л  DVĚ POVÍDKY
**  V. Šukšin, Záletník, Novyj mír, a Lydie

Vakuhorská, Slepička, Okťabr
Snímky E. L. Bacha z NDR


